modo alia superās calcat: modo alia pūtēs declinat: vt t̄ pūtia laborādo subiçiat: et cōtra futura certamina p̄spiciendo cōualescat. Hinc rursū de fortibus supne patrie bellatorib⁹ dicit. Aniuscūtusq; ensis super femur suū ppter timores nocturnos. Ensis em̄ super femur ponit: q̄n acunū sancre predicationis prava suggestio carnis edomaē. Per nocte vero cecitas nostre infirmitatis exprimit: q̄ quicquid aduersitatis in nocte imminent: nō videat. Aniuscūtusq; ḡensis sup femur suū ponit ppter timores nocturnos: q̄r vīcī sancti viri dū ea que nō vident: metuūt rad intētionē certamī parati semp assistūt. Hinc rursum sponse dicit. Iesus tuus sicut turris que est in lybano. Rem nāq; qua oculis nō cernim⁹: plerūq; odore preuidem⁹. Per nāfū quoq; odores fetoresq; discernimus. Quid ergo per nāfū ecclesies nīl sanctoꝝ prouida discreto designat. Qui etiā turri similis que est in lybano dicit: q̄r discreta eorū puidentia ita in alto sita est: vt temptationū certamī t̄ priusq; veniam videat: t̄ p̄tra ea dū venerint munera subsistat. Que em̄ futura preuidentē cum pūtia fuerint: minoꝝ timoris fūt q̄r duz p̄tra icū quisq; paratior reddit: hostis q̄ se inopinatū credidit: eoipo quo pulsus est eneruaf. Ut cōtra admonēdi sunt q̄ in culpa ex consilio ligant: quatenus puidat p̄sideratioē perpendat: q̄r dū mala ex iudicio faciūt: districtius cōtra se iudicūt: accendūt: vt rāto eos durior sentētia feriat: quāto illos in culpa arcuū vincula delia be ratiois ligant: ciutius fortasse delicia penitēdo abluerēt: si in his sola precipitatio ne cecidissent. Mā tardus peccatū solvit: q̄ t̄ per psilū solidat. Misi em̄ mens omnino eterna despiceret: in culpa ex iudicio per psilū pereūtes differunt: q̄ cū hi ab statu iusticie peccado cōcidūt: plerūq; simul t̄ in laqueū desperatiois cadūt. Hinc est q̄ per prophetā dominus nō tam precipitationū prava q̄ delictorum studia reprehendit dicens: Ne forte egrediatur

## Tertie partis libri Pastoralis cure

et ignis indignatio mea et succendatur. et non sit qui extinguat propter maliciam studiorum vestrorum. Hinc iterum iratus dicit. vi sitabo super vos fructum studiorum vestrorum. Quia igitur peccatis alijs differunt peccata que per consilium perpetranum non tam prava facta dominus quod studia pravitatis insequitur. In factis enim sepe infirmitate lepe negligenter in studijs vero maliciose semper intentione peccatur. Quo contra recte beati virtus expressiones per prophetam dicitur. Et in cathedra pestilentie non sedit. Cathedra quippe iudicis esse vel presidentis solet. In cathedra enim pestilentie sedere est ex iudicio prava committere. In cathedra pestilentie sedere est et ex ratione mala discernere. et tamquam ex deliberatione perpetrare. Quasi in peruersi consilij cathedra sedet. qui tanta iniquitatis elatione attollitur ut implere malum etiam per consilia conetur. Et sicut assistentibus turbis prelati sunt qui cathedre honore fulcuntur. ita delicta eorum qui precipitatione corrunt exquisita per studium peccata transcendent. Admonendi ergo sunt ut hinc colligant qui in culpa se per consilium ligant quia quandoque ultione serendi sunt. qui nunc prauorum non socij sed principes sunt.

De diuerso modo admonendi illos qui licet minima crebro tamen illicite faciunt: atque illos qui se a paruis custodiunt sed aliquid in grauibus dimerguntur.

### Capitulum. XXXIIII.

Liter admonendi sunt qui licet minima. crebro tamen illicite faciunt. atque aliter qui se a paruis custodiunt. sed aliquando in grauioribus dimerguntur. Admonendi sunt qui quauis in minimis. sed tamquam frequenter excedunt. ut nequaquam considerent quan-

ta sed quarta committunt. Facta enim sua sedpiciant timere cum pensant. debet formidare cum numerent. Altos quippe gurgites fluminum parue sed in numero replerunt gutte pluialiaria. et hoc agit sententia latenter crescens. quod patenter pcella sciuens. Et minuta sunt que erumpunt in membris per scaudem vulnera: sed cum multitudo eorum in numerabilitate occupat. sic vita corporis sicut unum graue infictum pectori vulnus necat. Hinc videlicet scriptum est. Qui modica spernit paulatim deciderit. Qui enim peccata minima flere ac deuitare negligit. ab statu iusticie non quidem repete sed partibus totus cadet. Admonendi sunt qui in minimis frequenter excedunt. ut sollicitate considerent quod nonnulli in parua detinuntur in maiori culpa peccatur. Major enim quo citius quod sit culpa agnoscitur. eo etiam celerius emenda. Minor vero dum quasi nulla creditur. eo peius quo et securius in visu retinetur. Unde fit plenius ut menses sueta malis levibus nec grauia perhorrescant. atque ad quandam auctoritatem nequicelle per culpas nutrita perueniat. et latenter in maioribus contempnat pitemercere. quanto in minimis vidicet non timendo peccare. At contra admonendi sunt qui se a paruis custodiunt: sed aliquando in grauibus dimerguntur. ut sollicitate se ipsis deprehendant quod dum cor eorum de custoditis minimis extollitur ad perpetuam grauioram in ipso elevationis sue baratro deuorantur et dum soris suis parua subiiciunt sed per inanem gloriam intus intumescent. languore supbie intrinsecus victa mente etiam fozas per mala materia prosteruntur. Admonendi ergo sunt qui se a paruis custodiunt sed aliquando in grauibus dimerguntur. ne vbi se stare extrinsecus estimant ibi intrinsecus cadant. et iuxta districti iudicis retributio latente minoris iusticie via fiat ad foueas grauioris culpe. Qui enim vano elati minimi boni custodia suis viribus tribuntur. luste derelicti culpis maioribus obruuntur et cadendo discunt non fuisse proprius et steterunt. ut mala imensa cor reprimant quod bona mini-

ma exaltat. Admonēdi sunt ut considerent  
qz in culpis grauioribz alto reatu se ob-  
ligent. et tamē plerūqz i paruis que custo-  
diunt deterius peccat. qz in illis inique-  
faciūt et p ista se hominibz qz iniquisunt  
tegunt. Unde fit vt cū malora mala ppe-  
trant corā deo aperte iniquitatis sint. et cū  
parua bona custodiunt corā hominibus  
similate sanctitatis sint. Hinc enī quod  
phariseis dicitur. Liquates culicē came-  
lum autē glaciētes. Ac si aperte diceret.  
Minima mala discernitis. maiora deuo-  
ratis. Hinc est qz rursum ore veritatis in-  
crepanē cum audiūt. decimatis mentā et  
anetū et cymminū. et relinquitis que gra-  
uiora sunt legis iudiciū et misericordiaz et  
fidem. Neqz enī negligēter audiendū est  
qz cū decimari. minima diceret. extrema  
quidē de oleribus maluit. sed tamen be-  
ne olentia memorari. vt profecto ostende-  
ret quia simulatores cū parua custodiunt  
odorem de se ostendere sancte opiniois  
querūt. Et quāvis implere maxima pre-  
termittant tamen minima obseruant que  
humano iudicio longe lateqz redoleant.

**D**e diuerso modo admonen-  
di eos qui bona nec inchoant at  
qz eos qui inchoata minime con-  
sumant.

### Capitulum. XXXV.

Liter admonēdisūt qui bona  
nec inchoāt atqz aliter qz incho-  
ata minime psumāt. Qui enī  
bona nec inchoāt non sūt pri⁹  
eis edificāda que salubriter diligāt. sed de-  
struenda ea in quib⁹ semetipso nequiter  
versant. Neqz enī sequunt̄ que in expa-  
audiūt nisi pri⁹ qz pnciosā sint ea. que sūt  
expa deprehendāt. qz nec leuari appetit  
qui et hoc ipsum. qz cecidit nescit. et qz do-  
lorē vulneris nō sentit salutē remedia nō  
requirit. P⁹ri⁹ ergo ostendēda sunt quaz  
sunt vana que diligūt et tunc demū vigiliā

ter intimanda qz sūt utilia que pretermis-  
tunt. prius videāt fugiēda que amāt. et qz  
ne difficultate postmodū cognoscūt amā-  
da esse que fugiūt. Melius enī inerpta re-  
cipiunt. si de expertis quicquid disputati-  
onis audiūt veraciter recognoscūt. Tunc  
igitur pleno voto discūt. vera bona quere  
re. cū certo iudicio deprehēderint falsa se  
vacue tenuisse. Audiat ergo qz bona pres-  
entia et a delectatione citius tñstura sūt  
et tamē eoz causa ad vltionē sine transitu  
permāsura. qz et nunc qdlibet. invitū sub-  
trahit. et tūc qd dolet invitū in suppli-  
cio rescrutatur. Itaqz eisdē rebus terrene-  
tur salubriter. quibus noxie delectantur.  
vt dum percussa mens alta ruinā sue dā-  
pnā conspiciēs. sese in precipitū perus-  
nile deprehēdit. gressum post terga reuo-  
cet. et pertimescens que amauerat. disscat  
diligere que contēpnebat. Hinc est enī qz  
Hieremie misso ad predicationē dicitur.  
Ecce constitui te hodie sup gentes et sup  
regna. vt euellas et destruas et dissipes et  
edifices et plātes. quia nisi prius. peruer-  
sa destrueret edificare utiliter recta nos  
posset quia nisi ab auditō suō cordib⁹  
spinas vani amoris euelleret nimis fru-  
stra in eis sancte predicationis verba plā-  
taret. Hinc est qz petrus prius evertit vt  
postmodū construat cum nequaqz iudeos  
monebas quid lā faceret sed de his que se  
cerant increpabat dicens. Jesum nazare-  
num virū approbatū a deo in vobis virtu-  
tibus et prodigijs et signis que fecit per il-  
lum deus in medio vestri sicut vos scitis.  
hunc diffinito cōsilio et prescientia dei tra-  
ditū per manus iniquoz⁹ affigentes ligno  
interemistis quē de⁹ fuscitauit solutis do-  
loribus inferni. Ut videlicet crudelitatis  
sue cognitione destruci. edificationē san-  
cte predicationis qzto anxie quereret tan-  
to utiliter audirent. vnde illico responde-  
rūt. Quid ergo faciem⁹ viri fratres? Quis-  
bus mox dicit. Penitentiā agite et bapti-  
zetur unusquisqz vestrū. Que edificatio-  
nis verba pfecto contēpneret. nisi prius  
salubriter ruinā sue destructionis inuenis

## Tertie partis libri

Sent. Hinc est q̄ Saulus cū super euz lux celitus emissa resplēduit nō tā quid recte deberet facere sed quid prae fecisset audiuit. Rā cū prostratus requireret dicens Quis es dñe? Protinus respōdet. Ego sum Iesus nazaren⁹ quē tu persequer s. Et cū repente subiungeret. dñe quid me iubet facere? Illico adiungit. Surge ⁊ in gredere ciuitatē ⁊ ibi tibi dicet quid te oporteat facere. Ecce de celo dñs loquēs psecutoris sui facta corripuit nec tamē illi co que essent faciēda mōstrauit. Ecce elationis sue fabrica lā tota corruperat ⁊ post ruinā suam humilis edificari requirebat. ⁊ cum supbia destruitur edificationis tamē verba retinen⁹ vt videlicet persecutor ī manus diu destructus iaceret. ⁊ tanto post in bonis solidius surgeret quanto p̄⁹ funditus euersus a pristino errore cedisset. Qui ergo nulla adhuc agere bona ceperit a rigiditate antea sue prauitatis correptionis manu euertēdi sūt vt ad statū postmodū recte opationis erigātur. qz ⁊ iccirco altū silue lignū succidimus vt hoc in edifici⁹ tegmine subleuenemus Sed tamē non repente in fabrica ponitur vt nimirū prius viciosa eius viriditas exicitur. Cuius quo plus in infimis humorib⁹ coquitur. eo ad summā solidi⁹ lenat. At contra admonēdi sunt qui inchoata bona minime consumant vt causa circūspectio ne considerēt qz dum p̄posita nō perficiunt etiā que fuerāt cepta conuellunt. Si enī q̄ videtur gerendū sollicita intentiōe nō cerscit etiā q̄ fuerat bene gestū deerescit. In hoc quippe mundo humana laia qua si more nauis contra icū fluminis condēdētis vno in loco nequaq̄ permittitur qz ad ima labitur. nisi ad summa conet. Si ergo inchoata bona fortis opantis man⁹ ad perfectionē non subleuat. ipsa operan di remissio contra hoc qd opatum est pugnat. Hinc est enim q̄ per Salomonē dicitur. Qui mollis ⁊ dissolutus in opē suo fuerit frater est sua opera dissipantib⁹ quia vic⁹ qui cepta bona districte nō exequitur dissolutione negligētie manum destruen

## Pastoralis cure

tis imitatur. Hinc sardis ecclesi ab ange lo dicitur. Esto vigilans ⁊ confirma cete ra que moritura erant. non enī inueni ope ra tua plena corā deo meo. Quia igitur corā deo plena eius opera inuenta nō fue rāt. moritura reliqua etiā que erant ges ta predicabat. Si enim q̄ mortuū in nobis est ad vitā non accenditur. Hoc etiā extinguitur q̄ quasi adhuc viuū tenetur. Admonēdi sunt vt perpendāt q̄ tolleras bilius esse potuisse recti viā non arripere q̄ post arreptā post tergū redire. His enī retro respicerent. erga scriptū studium nul lo torpore langerēt. Audiant ergo qd scri tum est. Melius erat eis non cognoscere viā iusticie quā post agnitionē retrorsu s conuerti. Audiant qd scriptū est. Utinaz frigidus essem aut calidus; sed quia tepid⁹ es ⁊ nec frigidus nec calidus incipiam te euomere ex ore meo. Calidus quippe est qui bona studia ⁊ arripit ⁊ consumat. Fri gidas vero qui consumanda nec inchoat ⁊ sicut a frigide per tepore transitur ad calorem. ita ad calorem per teporem redditur ad frigida. Quisquis ergo amissō infidelitatis frigore viuit sed nequaq̄ te pore su perato exardescit vt ferueat. proculdubio calore desperato dū norio in te pore demoratur. agit vt frigescat. Sed sicut ante te porēm frigida sub spe est. ita post frig⁹ te porēm desperatione. Qui enī adhuc ī pec catis est conuersio fiduciaq̄ non amittit. Qui vero post conuersione teputit ⁊ spem q̄ esse poruit de peccatore subtraxit. Aut calidus ergo quisq; aut frigidus esse querat. ne tepidus euomatur vt videlicet aut nec dum cōuersus adhuc de se conuersio nis spem prebeat aut iam conuersus vir tutibus inardescat. ne euomatur tepidus qui a calore quez proposuit te porē ad no xium frigida reddit.

Dediuerso modo admonendi eos qui mala occulte agunt ⁊ bona publice; atqz eos qui bona faciunt abscondūt et bene qui-

busdam factis publice mala de se opinari permittunt.

## Capitulum. XXXVI.

**A**lter admonēdi sunt, qui mala occulte agunt et bona publice. Atque aliter qui bona que faciunt abscondūt, et tamen qui busdam faciunt publice mala de se opinari permittunt. Admonēdi enim sunt quā mala occulte agunt et bona publice. ut perpe- dāt humana iudicia quāta velocitate euolant. diuinā autem quāta imobilitate per durant. Admonēdi sunt ut in fine rerum mentis oculos figant, quia et humane laudes attestatio preterit et superna sententia que abscondita penetrat ad retributionē perpetuam conualescit. Huz igitur occulta mala sua diuinis iudicijs, recta autem sua humanis oculis anteponunt, et sine teste est bonum quod publice faciunt et non sene eterno teste est. quod latenter delinquit. Culpas itaque suas occultando hominib⁹ virtutesq⁹ paundendo, et vnde puniri debeant abscondentes detegunt, et vnde remunerari poterant detegentes abscondunt. Quos recte sepulchra dealbata speciosa exterior sed mortuorum ossibus plena veritas vocat, quia viciorum mala intus conregnunt, humanis vero oculis quorundam demonstratione operum de solo foras iusticie colore blandiuntur. Admonēdi itaque sunt ne que agunt recta despiciant sed ea meriti melioris credant. Valde namque bona sua diuidant: quia de eorum mercere sufficere fauores humanos putant. Cum enim pro recto opere laus transitoria queritur eterna retributione res digna vili precio veniūdatur. De quo videlicet precio percepto veritas dicit. Amen dico vobis. reecperunt mercedē suā. Admonēdi sunt ut considerent quia dū prauos se in occultis exhibent sed tamen exempla de se publice in bonis operibus p̄beh̄. ostendunt sequenda que fugiunt, cla-

mant amanda que oderunt. vt uūt postremo alijs et sibi moriuntur. At contra ad monēdi sunt qui bona occulte faciunt et quibusdā tamen factis publice de se mala opinari permittunt, ne cum semetipos actionis recte virtute vivificant in se alios per exemplum praece estimoī occidat. ne minus q̄ se proximos diligant, et cū ipsi salubrem potū vini sorbeant intentis in sui consideratione mētibus pestiferum veleni poculū fundant. Minimū in uno proximorū vitam minus adiuuant, in altero multum grauant. dum student et recta occulte agere, et quibusdā factis ad exemplum de se prava seminarē. Quisquis enim laudis concupiscentiā calcare ī sufficit. edificationis fraudē perpetrat si bona que agit occultat, et quasi lactato semine germinandi radices subtrahit qui op̄ quod limitandum est non ostendit. Hinc nanq⁹ in euangelio veritas dicit. Sic lucet lux vestra coram hominib⁹ vt videant opera vestra bona et glorificent patrem vestrum qui in celis est. Abi illa quoq⁹ sententia promittitur que longe alius precepisse videtur: dicens. Attende ite iusticiam vestram faciat coram hominib⁹ vt videamini ab eis. Quid est igitur q̄ op̄ nostrum, et ita faciendū est ne videatur et tamen ut debeat videri precipit. nisi et ea que agimus et occultāda sunt ne laudemur et tamē ostendenda sunt ut l audet celestis patris augeamus. Nam enī nos iusticiam corā hominib⁹ dominus facere prohiberet illico adiūxit ut videamini ab eis, et cum rursus videnda ab hominib⁹ bona opera nostra precipit protinus subdidit ut glorificent patrem vestrum qui in celis est. Qualiter igitur vidēda essent vel qualiter non videnda ex sententiarū fine monstrauit, quatenus operantis mens op̄ pusuum et propter se videri non querebant, et tamen hoc propter celestis patris gloriam non celaret. vnde fit plerūq⁹ vt bonum opus et in occulto sit cum sit publice, et rursus in publico cuz agit occulte. Quis enī in publico bono ope nō suaz sed

## Tertie partis libri Pastoralis cure

superioris patris gloriam querit: quod fecit ab  
scendit: quia illū solum testē habuit: cui  
placere curauit. Et qui in secreto suo bo-  
no opere deprehēdi ac laudari cōcupiscit  
et nullus fortasse vidit: quod exhibuit: et ta-  
men hoc corā hominibus fecit: quia tot te-  
stes in bono opere secum durit: quod huma-  
nos laudes in corde requisivit. Quod vero  
praua estimatio inquantū sine peccato va-  
let: ab intuentū mente non tergit: cūctis  
mala credētibus per exemplū culpa pro-  
pinac: vnde et plerūcōtingit: ut qui ne-  
gligenter de se mala opinari permittunt:  
per semeti pōs quidē nulla iniqua factū:  
sed tamen per eos qui se imitari fuerint:  
multiplicius delinquūt. Hinc est quod apō-  
stolus immūda quedam sine pollutiōe co-  
medētibus: sed imperfectis temptiōe scan-  
dalū sua hac cōmessatiōe mouentibus dī-  
git: Vide te ne forte hec licetia vestra offe-  
diculū fiat infirmis: et rursum. Et peribit  
infirmus in tua cōscientia frater: propter  
quem xp̄us mortuus est. Sic autē peccā-  
tes in fratribus et percutiētes conscientiā eo-  
rum: infirmā in xp̄o peccatis. Hinc est quod  
Moyses cū diceret: Non maledices sur-  
do: protinus adiūxit. Nec coram ceco pas-  
nes offendiculū. Surdo quippe maledi-  
cere est absenti ac nō audienti derogare.  
Coram ceco vero offendiculū ponere: est  
discretā rem quidē agere: sed tamē ei qui  
lumen discretiōis non habet scandali oc-  
casione prebere.

De exhortatione multis ad-  
hibenda: ut sic singulorū virtu-  
tes adiuuent: quaten per hanc  
contraria virtutibus vicia non  
excrescant:

### Capitulum. XXXVII.

**b** Ec sunt que presul animarū in  
predicatiōe diuersitate custo-  
diat: ut sollicitus cōgrua singu-  
lorū vulneribus medicamenta  
opponat. Sed cū magni studij sit: ut ex-  
hortādis singulis seruia ad singula cum

valde laboriosum sit vñūquenq; de pro-  
prijs sub dispensatiōe debite cōsideratio-  
nis instruere: longe tamē est laboriosus  
auditores in numeris ac diuersis passioni-  
bus laborates: uno eodēq; tempore voce  
vniū et cōmunis exhortatiōis admonere  
Ibi quippe tanta arte vox temperāda est  
ut cum diuersa auditōrū sint vicia: et sin-  
gulis inuenias congrua: et tamē sibimes  
ipsis nō sit diuersa: ut inter passiones me-  
dias uno ductu transeat: sed more bicipi-  
tis gladij tumores cogitationū carnaliū  
ex diuerso latere incidat: quatenus sic su-  
perbis prediceat humilitas: ut timidis nō  
augeat metus: sic timidis infundatur au-  
ctoritas: ut tamen superbis nō crescat ef-  
frenatio: sic ociosis ac torpētibus predice-  
tur sollicitudo boni operis: ut tamē inqui-  
etis immoderate licetia non augeat actio-  
nis. Sic inquietis ponat modus: ut tamē  
ociosis non fiat torpor securus. Sic ab in-  
patientibus extinguat ira: ut tamen re-  
missis ac lenibus nō crescat negligētia:  
sic lenea accendant ad zelum: ut tamē ira  
cundis nō addatur incendiū: sic tenaciō  
infundat tribuendi largitas: ut tamen p-  
digis effusionis frenā minime laxetur: sic  
prodigiis predicit parsitas: ut tamen te-  
nacibus paritura rerū custodia nō augea-  
tur: sic in cōtinētibus laudef contagiū:  
ut tamē iam continētes non reuocent ad  
luxū: sic continentibus laudef virginitas  
corporis: ut tamē in cōtugib; despacta  
non fiat fecunditas carnis: sic predicāda  
sunt bona: nec ex latere iubant et malas:  
sic laudanda sunt bona summa: ne despis-  
ciātur ultima: sic nutrita sunt ultimae:  
ne dum credunt sufficere: nequaq; ten-  
dantur ad summa.

De exhortatione que vni ad-  
hibenda est: aut his qui contra-  
rijs passionibus laborant:

### Capitulum. XXXVIII.

**c** T grauis quidē predicatori la-  
bor est in cōmunis predicatio-  
nis voce ad occultos singulorū

motus causasq; vigilare et palistrarū more  
in diversi lateris arte se vertere. Multo ta-  
men acriori labore fatigatur quando vni  
eccloriaris vitis seruienti predicare com-  
pellitur. Plerūq; enim quis lete nimis  
consersionis existit. sed tamen eum repe-  
te ab ora tristitia imaniter deprimit. Cu-  
randum itaq; predicatori est quatenus sic  
tergatur tristitia que venit ex tempore ut  
non augeatur leticia que suppetit ex con-  
spersione. et sic frenetur leticia que ex con-  
spersione est ut tamen non crescat tristitia  
que venit ex tempore. Iste grauior visu  
immoderate precipitationis et aliquādo tam-  
en ab eo qd festine agendum est eu3 vis  
preedit subito nate formidinis. ille gra-  
uatur visu immoderate formidinis et aliquā-  
do tamen in eo qd appetit stemeritate im-  
pellitur precipitationis. Sic itaq; in isto  
reprimat subito aborta formido. ut tamen  
no ex crescet enutrita diu precipitatio. sic  
in illo reprimatur aborta repente precipi-  
tatio. ut tamen non convalescat impressa  
ex conspersione formido. Quid autem mis-  
rum si menti medici ista custodiunt. duz  
medici corporis tanta discretionis arte se  
temperant qui non corda sed corpora me-  
dentur. Plerūq; enim debile corpus op-  
primit languor imanis. cui languori scilicet  
obuiari adiutoriis fortibus debet. sed  
tamen corpora debile adiutorium forte no  
sustinet. studet igitur qui medetur. quate-  
nus sic super existē moribus subtrahat  
ut nequaq; supposita corporis debilitas  
crescat. ne fortasse languor cū vita deficit.  
Tanta ergo adiutoriorum discretione  
componit. ut vno eodēq; tempore et lāgu-  
ri obulet et debilitati. Si igitur medicina  
corpis induisse adhibita seruire diuisibilis  
liter pot. sic enī vere medicina est qd sic  
per ea vitio superexistēti succurrat. ut etiam  
supposita conspersioni seruat. Cur medici  
na metis vna eadēq; predicatione appo-  
sita morū morbis diuerso ordine obuiare  
no valet que tāto subtilior agitur. quāto  
de inuisibilibus tractatur.

Q; aliquā leuiora vitia relinquē  
da sint ut grauiora subtrahant.  
Capitulum. XXXIX.

Ed qd plerūq; dū duoz vitioz  
lāguo iiruit. hic leui. illō for-  
tasse graui premit. et illi nimis  
rūz vitio rectius sub celeritate  
subuenit qd festine ad interitū tendit  
et si hic a vicina morte restringi no potest  
nisi illud etiā qd existit contraria crescat.  
Tollerandū itaq; predicatori est. ut qd ex-  
hortationē suam artificioso moderamine  
vnū patiā crescere. quaten aliquid possit a  
vicina morte retinere. Qd cum agit non  
morbus exaggerat. sed vulnereti sui cui  
medicamentū adhibet vitam seruat. ut ex-  
quirende salutis congruū tempus inueni-  
at. Sepe enim quis a ciboz se ingluviis  
minime temperans iamq; pene supera-  
tis luxurie stimulis premitur. qui huic  
pugne metu territus dum se per abstinen-  
tiam restringere nititur. inanis glorie te-  
ptatione fatigatur. In quo nimis vnum  
vitium nullatenus extinguitur. nisi aliud  
nutriatur. Que igitur ardētius pestis in-  
sequenda est. nisi que periculof premit.  
Tollerandū nāq; est ut per virtutē absti-  
nentie interim arrogantia contra viventes  
crescat. ne eum per ingluviā a vita fundia-  
tus luxuria extinguat. hinc est qd Paus-  
lus cum infirmū auditorem suū perpende-  
ret aut praua adhuc velle agere. aut de ac-  
tione recta humane laudis retributione  
gaudere ait. Vis no timere potestatem.  
Bonum fac et habebis laudē ex illa. He-  
c enim ideo bona agenda sunt ut potes-  
tas huius mundi nulla timeatur. aut per  
huc gloria transitorie laudis assumatur.  
Sed cum infirmā mentez ad tantā robur  
ascendere non posse penaret. ut et praua  
tatem simul vitaret et laudem. Predica-  
tor egregius ei admonēdo aliquid obtua-  
lit. et aliquid tulit. Concedendo enim le-  
nia: subtraxit acrioza. ut quia ad deserenda  
cuncta simul no assurget. Duz in qd  
dam suum animus familiariter relinquit

## Tertie partis libri Pastoralis cure

a quodaz vitio suo sine dolore tolleretur.

Quod infirmis mentibus omnino non debeant alta predi-  
cari. **Capitulum. XXXX.**

**C**iendū vero predicatori est: ut  
auditoris sui animuz vltra vi-  
res non trahat: ne vt ita dicam  
dum plusq; valet: tendit: men-  
tis corda rumpat. Alta enim quez de-  
bent multis audiētibus cōtegit: et vix pau-  
cis aperiri. Hinc nang per semetipam ve-  
ritas dicit: Quisputas est fidelis dispen-  
sator quem cōstituit dominus super fami-  
liam suam: ut det illis in tempore tritici  
mensurā? Per mensurā quippe tritici ex-  
primitur modus verbū: ne cū angusto cor-  
di incapibile aliquid tribuit: extra funda-  
tur. Hinc Paulus ait: Non potui vobis  
loqui quasi spiritualibus: sed quasi carna-  
libus: tanq; parvulis in xp̄o: lac vobis po-  
potum dedi: non escam. Hinc Moyses a  
secreto dei exiens coruscante coarati popu-  
lo faciem velat: quia nimirū turbis clar-  
tatis intimerachana nō indicat. Hic per  
eum diuina voce precipitur: vi is qui ey,  
sternam foderit si operire negligat: corru-  
ente in ea boue vel asino: preciū reddat:  
quia ad alta scientie fluenta preuenient:  
cum hec apud bruta audientiū corda non  
contegit: pene reus addiscitur: si per ver-  
ba eius in scandalū: siue mūda: siue mens  
immūda capiatur. Hinc ad beatū Job di-  
citur: Quis dedit gallo intelligentiam?  
Predicator eterñ sanctus dum caligino-  
so hoc clamat in tempore: quasi gallus cā-  
tat in nocte cū dicit: Hora est iam nos de  
sonno surgere. Et rursum. Euigilate ius-  
sti et nolite peccare. Gallus autē in pfun-  
dioribus horis noctis altos edere cantus  
solet. Cum vero matutinū iaz tempus in  
proximo est: minutas ac tenues voces for-  
mat: quia nimirū qui recte predicit obscu-  
ris adhuc cordibus aperta clamat: nihil  
de occultis mysterijs indicat: vt tūc subti-  
lliora quez de celestibus audiāt: cum luci  
veritatis appropinquat.

De opere p̄dicatoris et voce:

## Capitulum. XLI.

**E**d inter hec ad ea que iam su-  
persus diximus: charitatis stu-  
dio retorquemur: ut p̄dicator  
quisq; plus actibus q̄ vocibus insonet: et  
bene viuendo vestigia sequacibus impri-  
mat: ut potius agendo q̄ loquendo quo  
gradia: ostendat: quia et gallus iste quē  
pro exprimenda boni predicatoris specie  
in locutiōe sua dominus assumptis: cum  
iam edere cantus parat: prius alas excus-  
tit: et semetipm feriens vigilanter redi-  
dit: quia nimirū necesse est: ut hi qui ver-  
ba sancte predicationis mouent: prius stu-  
dio sancte actiōis inuigilent: ne in semet-  
ip̄is torpentes opere alios extitent voce.  
Prius se per sublimia facta executant: et  
tūc ad bene viuendū alios sollicitos redi-  
cant. Prius cogitatione alis semetipos  
feriat: quicquid in se inutiliter torpet: sol-  
licita inuestigatione deprehendant distri-  
cta animaduersiōe corrīgāt: et tunc demū  
alioz vitam loquēdo componant. Prius  
punire propria fletibus current: et tunc  
que alioz sunt punienda denūciant: et an-  
teq; verba exhortatiōis insonet omne qd  
locuturi sunt operibus clamāt.

Explicit tertia pars.

**I**ncepit quarta pars: Pastor,  
rem recte docentem admonēs:  
vt frequenter ad se redeat infir-  
mitatē suam quanta valet consti-  
deratione ad memorā mentis  
reuocando: ne de acceptis virtu-  
tibus intumescat: vñico capitu-  
lo comprehensa.

Ed quia sepe dum predicatione modis cōgruentib⁹ vberum funditur apud se meti⁹ de ostensione sui occulta leticia loquentis animus subleua⁹: magna cura necesse est: vt timoris laceratione se mordeat: ne qui alioz vulnera medendo ad salutē reuocari: ipse per negligentiam sue salutis intumescat: ne proximos iuuando se deserat: ne alios erigens ipse cadat. Hā quibusdā sepe magnitudo virtutis occasio perditiois fuit: vt cum cōfidentia virium inordinate securi sunt per negligentiam inopinata morerent. Virtus nāq; cu⁹ viciss renitit: quadam delectatio eius si bimeti⁹ animo blanditur: fitq; vt bene agentis mens metū sue circumpectiois abiciat: atq; in sui confidentia secura requiescat. Lui iam torpenti seductor callidus omne quod bene gessit: enumerat eā q; quasi pre ceteris prepollentē in tumore cogitationis exaltat. Unde agitur vt ante iusti iudicis oculos fouea mētis sit me moria virtutis: quia reminiscendo quod gessit: dum se apud se erigit: apud humilitatis auctorē cadit. Hinc namq; superbienti anime dicit. Quo pulchrior es descendē: surge qui dormis cum incircūsis. Ucī aperte dicere: Quia ex virtutū decoro te eleuas: ipsa tua pulchritudine impelleris vt cadas. Hinc sub Iherusalē specie virtute superbis anima reprobarum cum dicitur: Perfecta eras in decoro meo: quē posuerā super te dicit domin⁹: et habens fiduciam in pulchritudine tua: fornicata es in nomine tuo. Fiducia quippe sue pulchritudinis anim⁹ attollitur: tum de virtutū meritis leta apud se securitatē gloriatur: sed per eandē fiduciam fornicationē ducit: quia dum interceptā mentem cogitationes sue deciplunt: hanc maligni spiritus per innumera via⁹ seduccendo corrumput. Notandum vero q; dicitur: Fornicata es in nomine tuo. Quia cū respectu superni rectoris mens deserit: laude protinus priuatā querit: et sibi arro-

gare incipit omne bonū: quod vt largitoris preconio seruiret: accepit. Opinionis sue gloriā dilatare desiderat: satagit ut mirabilis cūctis innotescat. In suo ergo nomine fornicat: qui legalis thoracis cōnus blūm deferens: corruptionē spiritui in latere appetitu substernit. Hinc David ait: Tradidit in captiuitatē virtutem eoz: et pulchritudines eoz in manus inimici. In captiuitatē etenim virtus et pulchritudo in manus inimici tradit: cum deceperet mentis antiquus hostis et boni operis elatione dominat. Que tamen virtutis elatio: quāuis plene non superat: vtq; tamē et electorū lepe animū temptat. Sed cum subleua⁹ destituit: destituit ad formidinem renocat. Hinc etenim David iterū dicit: Ego dixi in abundā antia mea nō moebor in eternū. Sed quia de confidentia virtutis intumuit: paulo post quod permittit: adiunxit. Avertisti faciem tuam a me ex factus sum turbatus. Ac si aperte dicaret: Forte me inter virtutes credit: sed quāte infirmitatis sim derelict⁹ agnoui. Hic rursus dicit: Juraui et statut custodire in dictia iusticie tue. Sed quia eius virtū nō erat manere in custodia quā iurabat: debilitatē suā protinus turbatus inuenit. Unde et ad precia opem se cōtulit repente dicens: Humiliatus sum usquequāq; domine viuifica me sedū verbum tuū. Nonnūq; vero superna moderatio priusquā per munera prouehat: infirmitatis memoriam ad mentē renocat: ne de acceptis virtutibus intumescat. Unde et Ezechiel propheta quotiens ad cōtemplanda celestia ducit: prius filius hominis vocat. Ac si hūc aperte domin⁹ admoneat dicens: Ne de his que vides in elatōe eoz subleues: causas perpende q; es: vt cum summa penes tras esse te hominē recognoscas: quatenus dū ultra te raperis ad temetipm sollicit⁹ infirmitatis tue freno reuoceris. Unde necesse est vt cū virtutum nobis copia blandit: ad infirma sua mentis oculus redat: seque salubriter deorsum premat: recta que egit: sed ea que agere neglexit

40  
39  
**Quarte partis libri** **Pastoralis cure**

aspiciat: ut dum cor ex memoria infirmiz-  
atis atteritur: apud humilitatis auctorē ro-  
bustius in virtute solideſ: quia et plerūq;  
omnipotens deus siccirō rectoū mentes  
quāuis ex magna parte perficit: imperfe-  
ctas tamen ex parua aliqua parte derelin-  
quit: et cū miris virtutib⁹ rutilat: imper-  
fectioī ſue tedium tabescat: et nequaquam le de  
magnis erigat: cū adhuc contra ſe minia  
immitetēs laborant: ſed quia extrema nō  
valent vincere de precipuis acribus non  
audeat superbire. Ecce bone vir reprehē-  
ſionis mee necessitate cōpulsus: dum mō-  
strarē qualis eſſe debeat pafor in uigilo:  
puehrū depinxī hominem pector fedus:  
aliosq; ad perfectiōis litus dirigo: qui ad  
huc in delictorum fluctibus verſor. Sed  
in huius queso vīte: naufragio orationis  
tue me tabula ſuſtineat: ut quia pondus p-  
riū me deprimit: tu me meriti manus  
leuet.

Beati Gregorij pape: Liber  
cure pastoralis insigni laude cō-  
mēdatus: diligentī ſtudio emē-  
datus: ac debita diſtinctiōe par-  
titus: vigilantiq; cura in vrbe  
Basilensi arte impressoria per-  
fectus: feliciter explicit. Sub an-  
no domini. A hillesimo quadrin-  
gētesimononogesimo sexto: die  
vero decimoquinto Adensis Fe-  
bruarij.

Laus deo.